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Det talte ord gælder 
 
Samrådsspørgsmål C: 
 

”Vil ministrene – på baggrund af svarene fra nordiske /europæiske 
lande i svar på REU alm. del spørgsmål 696 (2015-16), og på 
baggrund af samråd med justitsministeren om 
fødselsregistreringssted i pas den 23. marts 2017 og 
efterfølgende svar på REU alm. del spørgsmål 490 (2016-17) - 
arbejde for at finde en løsning for, at danske statsborgere med 
fødested i udlandet kan få angivet det sted, de kan dokumentere 
er deres fødested, f.eks. Palæstina eller et af de palæstinensiske 
territorier Gaza, Vestbredden eller Østjerusalem, som 
fødselsregistreringssted i deres pas og kørekort, uagtet 
fødestedets nuværende officielle navn, eller at de i det mindste 
alle får tilbudt »Udlandet« som muligt fødselsregistreringssted i 
deres pas og kørekort?” 
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[indledning] 
 
Tak. Jeg vil til sidst redegøre for, hvordan oplysninger om 
fødested i udlandet registreres i CPR. 
 
[fødselsregistrering i CPR] 
 
Som justitsministeren oplyste i sin tale, vil personer født i udlandet 
– som det helt klare udgangspunkt – som fødested i CPR få 
registreret landet, hvor fødslen har fundet sted. Det er 
kommunerne, som står for registreringen. 
 
Stedbetegnelsen for fødselsregistreringsstedet ved registreringer i 
CPR, f.eks. i forbindelse med indrejse, er den betegnelse, som var 
aktuel på registreringstidspunktet for det sted, hvor 
registreringsmyndigheden befinder sig.  
 
CPR er teknisk indrettet således, at kommunernes registrering af 
fødselsregistreringsstedet sker på grundlag af de koder og 
landebetegnelser, som Økonomi- og Indenrigsministeriet har 
fastsat. Dette understøtter ensartet og korrekt registrering i CPR.   
 
Hvis en person ønsker registrering i CPR af en anden betegnelse 
end landenavnet som sit fødested, kan vedkommende i stedet få 
registreret en større geografisk enhed end et land, f.eks. en 
verdensdel. Flere personer har eksempelvis fået angivet 
Mellemøsten, som også har sin egen kode i CPR. 
 
Hvis personen bliver registreret i CPR med den aktuelle 
landebetegnelse for fødselsregistreringsstedet, kan 
vedkommende derudover få registreret en supplerende 
fødestedstekst i CPR. 
 
Dette kan være en tidligere geografisk betegnelse for landet, en 
nuværende eller tidligere betegnelse for en del af et land eller en 
nuværende eller tidligere betegnelse for en by.  
 
Som eksempler kan nævnes, at Storbritannien som 
fødselsregistreringssted kan suppleres med Gibraltar som 
fødestedstekst, Israel kan suppleres med Palæstina eller 
Jerusalem, og Polen kan suppleres med Freistadt Danzig.  
 
Dette sker kun i de tilfælde, hvor en person har et ønske om en 
sådan supplerende registrering. 
 
Kommunernes registrering af en fødestedstekst i CPR sker i et 
såkaldt fritekstfelt, som udfyldes på grundlag af de oplysninger, 
som borgeren afgiver. Registreringen er således ikke understøttet 



 

 
 

af systemtekniske foranstaltninger i form af koder og betegnelser, 
som er fastsat af Økonomi- og Indenrigsministeriet, og data i feltet 
kan have en forskellig kvalitet. 
 
Registreringen i fødestedsteksten kan videregives til de 
myndigheder, der fra CPR modtager oplysninger om 
fødselsregistreringsstedet, såfremt myndigheden måtte ønske 
dette.  
 
Justitsministeren har redegjort for de sikkerhedsmæssige 
udfordringer, der efter Rigspolitiets opfattelse er forbundet med at 
anvende oplysninger fra fødestedstekstfeltet i pas og kørekort. 
Denne vurdering kan jeg henvise til. 
 
 
 


